K. Morozova, I. Janpaule (zinātniskā vadītāja)

LV’98 UN GOCE ĢEOĪDU SASAISTE

Darba mērķis bija aprēķināt sakarību starp diviem ģeoīdiem un noteikt transformācijas parametrus starp tiem. Parametru noteikšana ļauj piesaistīt vienu sistēmu pie otras ar noteiktu nesaisti. Šim mērķim tika izmantota Helmerta transformācija, kas ietver 7 parametrus:


, kur
	- transformācijas vektors
	Xi - sākotnējais vektors
Parametri:
	∆X - novirzes vektors
	μ - mēroga koeficients
	α, β, γ - rotācijas parametri
Darbā tika izmantotas GOCE (Gravity field and steady-state Ocean Circulation Explorer) ģeoīda ģeodēziskās koordinātas, LV’98 ģeoīda ģeodēziskās koordinātas, kas savukārt tika pārveidotas ģeocentriskājās koordinātās, izmantojot PHOTOMOD GeoCalculator. 
Zemāk dots šo ģeoīdu īss apraksts.
[bookmark: _GoBack]GOCE – gravitācijas lauka un stabilo okeānu plūsmu izpētes misija nodrošina augstas izšķirtspējas telpiskas gravitācijas gradienta datus, lai uzlabotu Zemes gravitācijas lauka un ģeoīda globālos un reģionālos modeļus. GOCE satelīts tika palaists 2009. gadā 17. martā. 
LV’98 – Latvijas ģeoīda modelis, kas savienots kopējā tīklā ar Igauniju un Lietuvu. Ģeoīda modelēšanai tika izmantoti gravimetriskie dati un kosmiskā pavadoņa ERS-1 altimetriskie mērījumi. Rezultāts tika savienots ar pārbaudītiem valsts augstākās klases ģeodēziskajiem punktiem. 
Aprēķinot parametrus starp šiem ģeoīdiem nesaistes ir diezgan ievērojamas: pa X asi maksimālā nesaiste ir 0,37 m, pa Y asi maksimālā nesaiste ir 0,58 m un pa Z asi maksimālā nesaiste ir 0,29 m. Vidējā nesaiste pa X asi ir -0,0003 m, pa Y asi vidējā nesaiste ir -0,0007 m un pa Z vidējā nesaiste ir -0,0015 m. Minimālā nesaiste pa X asi ir 0,002 m, pa Y minimālā nesaiste ir 0,001 m un pa Z minimālā nesaiste ir 0,001 m. Vidējā kvadrātiskā kļūda ir 0,144 m.
Tik lielas nesaistes var tikt skaidrotas ar to, ka, GOCE tika piesaistīts starptautiskās Zemes atbalsta koordinātu sistēmas (ITRS - International Terrestrial Reference System) realizācijai – ITRF2005, un Eiropas augstumu sistēmai EVRS (European Vertical Reference System), savukārt LV’98 modelis tika piesaistīts LKS-92 koordinātu sistēmai un Baltijas 1977. gada normālo augstumu sistēmai. 
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